DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000161 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de setembro de 2017 Ano 1

Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AGOSTO/2017

DECRETO 9/2017

DECRETA:

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 311 / 2016,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.783.777,00 (CINCO MILHÕES E SETECENTOS E
OITENTA E TRÊS MIL E SETECENTOS E SETENTA E
SETE REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2200 GABINETE DO PREFEITO

2003 MAN DOS SERV TEC E ADM DO BABINETE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2004 MAN DE SERV TÉC E ADM DA CONTR GERLA DO MUN

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.200,00

52.200,00Soma da Ação:

2005 MAN E ADM DE PESSOAL-SERV TÉC ADM E ENC SOC

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 200.000,00

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 20.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

410.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 462.200,00

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 MAN E ADM DE PESSOAL-SERV TÉC ADM E ENC GER

31901100 - 7101000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

33903000 - 7101000 Material de Consumo 20.000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

105.000,00Soma da Ação:

2017 FUNC DA REDE DE EDUC BÁSICA - ENS FUNDAMENTAL

31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado 500.000,00

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.400.000,00

31901100 - 0119000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 520.000,00

33903000 - 0119000 Material de Consumo 260.000,00

2.680.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.785.000,00

6606 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2051 MAN E ADM DE PESSOAL-SERV ADM E ENC GERAIS

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2053 ATENÇÃO A SAÚDE NOS SERV DE MÉDIA E ALTA COPLEX

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

2054 SERV DE ATEND BÁSICO EM SAÚDE

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00

33903000 - 0114000 Material de Consumo 60.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

240.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 310.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/09/2017
16:01:57

Página 1 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0AE7EDB9BC13FB387AAB4E86DD0FF19F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000161 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de setembro de 2017 Ano 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AGOSTO/2017

DECRETO 9/2017

7700 SEC MUN DE INFRAESTR TRANSP E SERV URBANOS

2040 MAN E ADM DE PESSOAL-SERV TÉC ADM E ENC GER

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 860.000,00

960.000,00Soma da Ação:

2041 MAN DO SERV DE LIMPEZA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

2046 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 225.000,00

225.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.285.000,00

9909 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2029 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES PETI

33903000 - 0129000 Material de Consumo 577,00

577,00Soma da Ação:

2031 SERV DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E FAMÍLIA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 30.000,00

33901400 - 0129000 Diárias - Civil 10.000,00

40.000,00Soma da Ação:

2063 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA (IGD-BF)

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2067 DES DAS AÇÕES DO PISO VAR DE MÉD E ALTA COMPLE

31900400 - 0128000 Contratação Por Tempo Determinado 70.000,00

70.000,00Soma da Ação:

2114 SER DE PROT E AT ESP À FAM E IND COM DIR VI

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.577,00

9912 FUNDO MUN DO DIREIT DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2035 DESENV DAS AÇÕES DO FMDCA - CMDCA

33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 661.000,00

661.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 661.000,00

Total Geral: 5.783.777,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2200 GABINETE DO PREFEITO

2003 MAN DOS SERV TEC E ADM DO BABINETE

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 40.000,00

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 30.000,00

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

3300 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2004 MAN DE SERV TÉC E ADM DA CONTR GERLA DO MUN

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00

45.000,00Soma da Ação:

2005 MAN E ADM DE PESSOAL-SERV TÉC ADM E ENC SOC

33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 75.000,00

4400 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2006 MAN E ADM DE PESSOAL-SERV TEC ADM E ENC GER

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

2019 COMUNICAÇÃO LEGAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/09/2017
16:01:57

Página 2 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0AE7EDB9BC13FB387AAB4E86DD0FF19F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000161 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de setembro de 2017 Ano 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AGOSTO/2017

DECRETO 9/2017

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

5500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1014 CONSTRUÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 44.293,00

44.293,00Soma da Ação:

1021 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DA REDE DE ENSINO

33903000 - 0104000 Material de Consumo 50.000,00

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000,00

44905200 - 0104000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

145.000,00Soma da Ação:

1023 AQUIS DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR

44905200 - 7101000 Equipamentos e Material Permanente 84.000,00

84.000,00Soma da Ação:

1024 REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS ESCOLARES

44905100 - 7101000 Obras e Instalações 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

2015 MAN E ADM DE PESSOAL-SERV TÉC ADM E ENC GER

31901300 - 7101000 Obrigações Patronais 65.000,00

65.000,00Soma da Ação:

2016 FUNC DA REDE DE EDUC BÁSICA - ENSINO INFANTIL

31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo Determinado 190.000,00

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 750.000,00

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 100.000,00

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 270.000,00

33903000 - 0104000 Material de Consumo 50.000,00

33903000 - 7101000 Material de Consumo 40.000,00

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

1.490.000,00Soma da Ação:

2017 FUNC DA REDE DE EDUC BÁSICA - ENS FUNDAMENTAL

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 90.000,00

31901300 - 0119000 Obrigações Patronais 45.000,00

33903000 - 7101000 Material de Consumo 70.000,00

205.000,00Soma da Ação:

2100 FUNC DA REDE DE EDUC BÁSICA - EJA

31901300 - 0118000 Obrigações Patronais 55.000,00

55.000,00Soma da Ação:

2102 SERV DE TRANS ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33900300 - 7101000 PENSÕES CIVIS 50.000,00

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

680.000,00Soma da Ação:

2103 FUNC DA REDE DE EDUC BÁSICA - EDUCAÇÃO ESPECIAL

31901100 - 0118000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.838.293,00

6606 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1016 IMPL DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL - CAPS

44905100 - 6102000 Obras e Instalações 35.000,00

35.000,00Soma da Ação:

1020 REQUALIFICAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

1025 REQUALIFICAÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

44905100 - 0114000 Obras e Instalações 188.000,00

218.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/09/2017
16:01:57

Página 3 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0AE7EDB9BC13FB387AAB4E86DD0FF19F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000161 Estado da Bahia - quinta-feira, 21 de setembro de 2017 Ano 1

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

AGOSTO/2017

DECRETO 9/2017

1027 AQUISIÇÃO DE EQUIP PARA A REDE DE SAÚDE

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

100.000,00Soma da Ação:

2051 MAN E ADM DE PESSOAL-SERV ADM E ENC GERAIS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 170.000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 110.000,00

33903000 - 6102000 Material de Consumo 98.484,00

728.484,00Soma da Ação:

2053 ATENÇÃO A SAÚDE NOS SERV DE MÉDIA E ALTA COPLEX

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 230.000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 285.000,00

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 100.000,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 130.000,00

33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 130.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

945.000,00Soma da Ação:

2054 SERV DE ATEND BÁSICO EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 160.000,00

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 35.000,00

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 35.000,00

33504300 - 6102000 Subvenções Sociais 65.000,00

485.000,00Soma da Ação:

2058 AQUIS E DISTR DE MEDIC E INSUM DA ASSIST FARM

33903200 - 0114000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 64.000,00

64.000,00Soma da Ação:

2061 SERV DE VIGIL EPIDEMIOLÓGICA E CONTR DE DOENÇAS

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

115.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.740.484,00

Total Geral: 5.783.777,00

01/08/2017

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 01/08/2017

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 21/09/2017
16:01:57

Página 4 de 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0AE7EDB9BC13FB387AAB4E86DD0FF19F

		2017-09-21T16:54:57-0300